



ALADI

Associação Lavrense de Apoio ao Diminuído Intelectual

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E ANEXOS DO EXERCÍCIO DE 2012

- BALANÇO**
- DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS**
- ANEXO AO BALANÇO E À DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS:**

Lavra, 28 de fevereiro de 2013



ALADI

Associação Lavrense de Apoio ao Diminuído Intelectual

**ASSOCIAÇÃO LAVRENSE DE
APOIO AO DIMINUÍDO
INTELLECTUAL**

Nr. Contrib.:501984666

Cap.Social:

Balanco em 31/12/2012

EUROS

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31-12-2012	31-12-2011
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	2.350.383,80	1.331.176,88
Bens do Património histórico e cultural			
Propriedades de investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis	6	0,00	0,00
Investimentos Financeiros		0,00	0,00
Fundadores/Benemeritos/Patroc.		0,00	0,00
/Doadores/associados/Membros			
Outros	18	0,00	0,00
<i>Total do ativo não corrente</i>		2.350.383,80	1.331.176,88
Ativo corrente			
Inventários	9	0,00	5.417,31
Clientes	15	4.986,28	6.475,93
Adiantamentos a fornecedores	15	0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	18	15.754,51	10.893,83
Fundadores/Benemeritos/Patroc.		0,00	0,00
/Doadores/associados/Membros			
Outras contas a receber	15	374.121,15	105.885,25
Diferimentos	18	1.537,14	1.149,12
Outros activos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários	18	359.104,21	295.861,59
<i>Total do ativo corrente</i>		755.503,29	425.683,03
Total do ativo		3.105.887,09	1.756.859,91
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos	17	16.332,41	16.332,41
Excedentes Tecnicos		0,00	0,00
Reservas	17	0,00	0,00
Resultados transitados	17	475.857,97	432.310,66
Excedentes de revalorização	17	0,00	0,00
Outras variações ns fundos patrimoniais	17	2.296.424,93	1.050.638,39
Resultado líquido do período	17	67.637,42	51.101,60
Interesses minoritários			
Total do fundo de capital		2.856.252,73	1.550.383,06
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	8	22.259,60	0,00
Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
<i>Total do passivo não corrente</i>		22.259,60	0,00
Passivo corrente			



ALADI

Associação Lavrense de Apoio ao Diminuído Intelectual

Fornecedores	15	12.626,21	8.521,51
Adiantamentos de clientes	15	18.384,69	16.965,04
Estado e outros entes públicos	18	13.492,62	14.627,91
Accionistas / sócios	15	0,00	0,00
Fundadores/Benemeritos/Patroc. /Doadores/associados/Membros			
Financiamentos obtidos	8	7.629,10	0,00
Diferimentos	18	9.179,07	6.759,06
Outras contas a pagar	15	166.063,07	159.603,33
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
Outros			
<i>Total do passivo corrente</i>		227.374,76	206.476,85
<i>Total do passivo</i>		249.634,36	206.476,85
<i>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</i>		3.105.887,09	1.756.859,91

A Direção

O TOC



ALADI

Associação Lavrense de Apoio ao Diminuído Intelectual

ASSOCIAÇÃO LAVRENSE DE APOIO AO DIMINUÍDO INTELECTUAL

Nr. Contrib.:501984666

Cap.Social:

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Período Findo em 31/12/2011

EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		31-12-2012	31-12-2011
Vendas e serviços prestados	10	186.492,96	139.605,01
Subsídios à exploração	12	709.803,61	726.535,27
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-23.964,18	-21.211,12
Fornecimentos e serviços externos	18	-222.607,53	-179.949,33
Gastos com o pessoal	16	-648.454,34	-693.188,06
Outros rendimentos e ganhos	10	151.225,58	220.393,91
Outros gastos e perdas	18	-9.097,59	-75.512,37
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		143.398,51	116.673,31
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	-72.140,90	-70.177,86
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		71.257,61	46.495,45
Juros e rendimentos similares obtidos	10	8.847,74	4.676,50
Juros e gastos similares suportados	18	-12.467,93	-70,35
Resultado antes de impostos		67.637,42	51.101,60
Imposto sobre o rendimento do período	14	0,00	0,00
Resultado líquido do período		67.637,42	51.101,60

A Direção

O TOC



ALADI

Associação Lavrense de Apoio ao Diminuído Intelectual

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS a

31 DE DEZEMBRO DE 2012

ALADI – ASSOCIAÇÃO LAVRENSE DE APOIO AO DIMINUÍDO INTELECTUAL

1. – IDENTIFICAÇÃO DA IDENTIDADE

A “ALADI _ ASOCIAÇÃO LAVRENSE DE APOIO AO DIMINUÍDO INTELECTUAL”, com o NIPC 501 984 666, é uma Associação sem fins lucrativos, que iniciou a atividade em 14-12-1993, com sede na Avenida D. Pedro IV, nº 420, Lugar de Pampelido, Freguesia de Lavra, concelho de Matosinhos e distrito do Porto, que tem como atividade principal ATIVIDADES APOIO SOCIAL PARA PESSOAS C/ DEFICIÊNCIA, C/ ALOJAMENTO.

As notas que se seguem respeitam a numeração do Sistema de Normalização Contabilística para as entidades do setor não lucrativo (ESNL).

Os valores constantes deste documento encontram-se expressos em euros.

2. – REFERENCIAL CONTABILISTICO DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

2.1 – À empresa aplica-se o regime das Normas Contabilísticas de Relato Financeiro – (N.C.R.F. - ESNL)

2.2 – Indicação e Justificação das Disposições do N.C.R.F. - ESNL que, em casos excepcionais, tenham sido derogadas e dos respetivos efeitos nas demonstrações financeiras, tendo em vista uma imagem verdadeira e apropriada: no presente exercício, não foram derogadas quaisquer disposições do N.C.R.F. - ESNL.



ALADI

Associação Lavrense de Apoio ao Diminuído Intelectual

2.3 – Indicação e comentário das contas de balanço e da demonstração de resultados cujos conteúdos não sejam comparáveis com os do exercício anterior: as quantias relativas ao ano de 2012 estão, de igual modo, apresentadas em conformidade com os requisitos exigidos pelo N.C.R.F. – ESNL.

2.4 – Na distinção entre correções de erros e alterações às políticas contabilísticas, não existem erros a assinalar, nem alterações nas políticas contabilísticas.



3. – PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS

3.1 – POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS MAIS RELEVANTES:

Geral - Relativamente às bases de mensuração usadas na preparação das demonstrações financeiras anexas, as mesmas tiveram por base o custo obtido a partir dos livros e registos da entidade, não havendo exceções às mensurações.

Ativos Fixos Tangíveis – Os ativos fixos tangíveis são registados ao custo de aquisição deduzido das depreciações, e no ano de 2012 ascendem a 2.350.383,80€. As depreciações são calculadas a partir da data em que se inicia a utilização dos bens, em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens, quando sujeitas a perdas de valor.

As depreciações são calculadas segundo o método das quotas constantes, de acordo com os seguintes períodos, que refletem satisfatoriamente a respetiva vida útil esperada:

	Número de Anos
Edifícios	20 a 50
Equipamento Básico	6 a 10
Equipamento de Transporte	4 a 12
Equipamento Administrativo	5 a 10
Outros Ativos Fixos Tangíveis	3 a 8

3.2 – OUTRAS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS:

Locação Financeira - Havendo contrato de locação financeira, isto é, se através do mesmo forem transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes à posse do Ativo Fixo Tangível, este é lançado pelo custo e sujeito a depreciação anual. Os juros incluídos no valor das rendas e as depreciações são reconhecidos como gastos.

Inventários - Os Inventários encontram-se valorizados ao custo de aquisição/produção.



Conservação e Reparação - As despesas de conservação e reparação que não aumentem a vida útil dos ativos nem resultem em benfeitorias ou melhorias significativas dos mesmos são registadas como gastos do exercício em que ocorrerem.

3.3 – PRINCIPAIS PRESSUPOSTOS RELATIVOS AO FUTURO

As vidas úteis dos bens e as perdas de valor destes são revistos anualmente. O efeito de alguma alteração às estimativas das vidas úteis será reconhecido prospectivamente na demonstração de resultados

3.4 – PRINCIPAIS FONTES DE INCERTEZA DAS ESTIMATIVAS

Nada há a assinalar.

4. POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS, ALTERAÇÕES NAS ESTIMATIVAS CONTABILÍSTICAS E ERROS

Divulgação dos efeitos no período corrente ou em períodos futuros:

- a) - Alteração na política contabilística não existiu;
- b) - O erro material de período anterior não se verificou;
- c) - A quantia de ajustamento não é aplicável;
- d) - As razões de nova política contabilística não é aplicável.

5. ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS (A.F.T.)



ALADI

Associação Lavrense de Apoio ao Diminuído Intelectual

Rubricas	Saldo Inicial	Reavaliação / Ajustamento	Aumentos	Alienações	Transferências e abates	Saldo Final
43 - Ativos fixos tangíveis:						
4331- Terrenos e recursos naturais	29.380,63	0,00	5.207,14	0,00	0,00	34.587,77
4332 - Edifícios e outras construções	1.576.048,14	0,00	19.803,40	0,00	0,00	1.595.851,54
4333 - Equipamento básico	289.133,55	0,00	9.522,95	0,00	0,00	298.656,50
4334 - Equipamento de transporte	59.952,80	0,00	44.579,01	0,00	0,00	104.531,81
4335 - Equipamento administrativo	35.229,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.229,00
4336 - Equipamentos biológicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4337 - Outros activos fixos tangíveis	3.695,13	0,00	0,00	0,00	0,00	3.695,13
4338 - Depreciações acumuladas	-719.424,04	0,00	-72.140,90	0,00	0,00	-791.564,94
4339 - Perdas por imparidade acumuladas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.274.015,21	0,00	6.971,60	0,00	0,00	1.280.986,81

Informações adicionais:

5.1 - A divulgação da reconciliação da quantia escriturada no início e no fim do período e outras alterações é visível no mapa apresentado.

5.2 - Quanto a restrições de titularidade ou dação de A. F. T. em garantias de passivos: Não se verificaram.

5.3 - Quanto a compromissos contratuais para a aquisição de A. F. T.: Não se verificaram.

5.4 - No final do ano de 2012 existia ainda investimento em Curso relativo a ativo fixo tangível, conforme mapa seguinte:

Rubricas	Saldo Inicial	Reavaliação / Ajustamento	Aumentos	Alienações	Transferências e abates	Saldo Final
45 - Investimentos em curso:						
453 - Ativos fixos tangíveis em curso	57.161,67	0,00	1.012.235,32	0,00	0,00	1.069.396,99
	57.161,67	0,00	1.012.235,32	0,00	0,00	1.069.396,99



6. ATIVOS INTANGÍVEIS

A entidade não tem ativos intangíveis.

7. LOCAÇÕES

A entidade não tem contratos de locação.

8. CUSTOS DOS EMPRÉSTIMOS OBTIDOS

Sobre a política contabilística, a capitalização de custos no período e a taxa de capitalização usada, refere-se o seguinte: os empréstimos obtidos são passivo corrente e não corrente e no presente exercício os juros não foram capitalizados em qualquer dos ativos e sim considerados como gastos dos empréstimos obtidos.

Descrição	Valor Contratual do Empréstimo	Valor do Empréstimo (se diferente do valor contratual)		Custos de empréstimos obtidos anuais suportados		Dispendios com o activo	Taxa de capitalização usada	Custos de empréstimos obtidos capitalizados	Custos de empréstimos obtidos levados a gasto
		Corrente	Não Corrente	Total	Dos quais Juros Suportados				
Empréstimos Genéricos									
Instituições de crédito	0,00	7.629,10	22.259,60	1.469,56	1.404,05	0,00	0,00	0,00	1.469,56
Sociedades financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	0,00	7.629,10	22.259,60	1.469,56	1.404,05	0,00	0,00	0,00	1.469,56
Participantes de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros financiadores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

9. INVENTÁRIOS



Sobre o custeio, quantias escrituradas, incluindo a do justo valor menos o custo de vender ou reconhecidas como um gasto do período, reversões de ajustamentos em inventários, ou quantia escriturada de inventários dados como penhor de garantia a passivos, refere-se o seguinte: quanto aos Inventários, os mesmos encontram-se valorizados ao custo de aquisição/produção. O custo de aquisição inclui as despesas incorridas até ao estado atual e utilizando-se o custo direto.

Detalhe apresentado no mapa seguinte:

Movimentos	Mercadorias	matérias primas, subsidiárias e de consumo	Activos biológicos	Total
Existências Iniciais	0,00	5.417,31	0,00	5.417,31
Compras	0,00	2.446,80	0,00	2.446,80
Reclassif. e Regularização de Inv.e Act.Biológicos	0,00	16.100,07	0,00	16.100,07
Existências finais	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos no exercício	0,00	23.964,18	0,00	23.964,18
Inventarios que se encontram fora da empresa	0,00	0,00	0,00	0,00

10. RÉDITO

O total do Rédito do exercício, 1.056.369,89€, está dividido pelas seguintes categorias:

Prestação de Serviços	186.492,96 €
Subsídio à exploração	709.803,61 €
Outros rendimentos e ganhos	151.225,58 €
Juros Dividendos e Outros rendimentos Similares	8.847,74€

O rédito é mensurado pelo justo valor da contraprestação recebida ou a receber.



O rédito proveniente da venda de bens é reconhecido quando todas as seguintes condições são satisfeitas:

- a) Todos os riscos e vantagens da propriedade dos bens foram transferidos para o comprador;
- b) A entidade não mantém qualquer controlo sobre os bens vendidos;
- c) O montante do rédito pode ser mensurado com fiabilidade;
- d) É provável que benefícios económicos futuros associados às transações fluam para a entidade;
- e) Os custos suportados ou a suportar com as transações podem ser mensurados com fiabilidade;

Relativamente ao rédito proveniente das prestações de serviços, ele é reconhecido líquido de impostos, pelo justo valor do montante do recebimento. O rédito proveniente da prestação de serviços é reconhecido com referência à fase de acabamento da transação à data do relato e valorizado com fiabilidade.

Quanto ao rédito de juros, o mesmo é reconhecido utilizando o método do juro efetivo, desde que seja provável que benefícios económicos fluam para a entidade e o seu montante possa ser valorizado com fiabilidade.

11. PROVISÕES, PASSIVOS CONTINGENTES E ATIVOS CONTINGENTES

As quantias que estejam escrituradas têm a seguinte explicação: Nada a assinalar.

12. SUBSÍDIOS E OUTROS APOIOS

Sobre política contabilística, natureza e extensão dos benefícios, e sobre condições não satisfeitas e outras contingências ligadas a apoios do Governo e de Outros, há a referir o seguinte:

- a) Os Subsídios à Exploração foram contabilizados na conta 75 - Subsídios, doações e legados à exploração, pelo valor de 709.883,61€, e foram atribuídos pelos seguintes organismos:

- ISS,IP-Centros Distritais -----705.921,46€



ALADI

Associação Lavrense de Apoio ao Diminuído Intelectual

- Autarquias----- 1.535,73€

- IEPF Matosinhos----- 2.346,42€

b) Os Subsídios ao Investimento foram contabilizados na conta 59 - Outras Variações nos Fundos patrimoniais, pelo valor de 2.268.042,10€, e foram atribuídos pelos seguintes organismos:

- PIDDAC----- 423.004,14€

- Fundo do Socorro Social----- 146.754,29€

- Câmara Municipal de Matosinhos---- 682.601,78€

- Instituto da Segurança Social----- 975.749,57€

- Participação do estado----- 12.932,32€

- Fundação da EDP----- 27.000,00€.

Dos ditos subsídios ao investimento, foi contabilizado como rendimento do período, na conta 7883 – Imputação de Subsídios para o Investimento, um total de 57.514.48€.

13. EFEITOS DE ALTERAÇÕES EM TAXAS DE CÂMBIO

À data de fecho é efetuada a atualização cambial de saldos existentes em moeda física na entidade. As diferenças de câmbio, favoráveis e desfavoráveis, são registadas como rendimentos e/ou gastos na demonstração dos resultados mas no exercício não houve necessidade da aplicação de taxas de câmbio.

14. IMPOSTOS SOBRE O RENDIMENTO



Relativamente ao cálculo da estimativa do imposto sobre o rendimento do exercício apresentado na demonstração de resultados, é determinado com base no resultado líquido contabilístico, ajustado de acordo com a legislação fiscal.

A ALADI é uma entidade isenta de IRC.

15. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

As dívidas de terceiros são mensuradas ao custo deduzido de quaisquer perdas, e por norma não vencendo juros, encontram-se registadas pelo seu valor nominal conforme se pode analisar no quadro seguinte:

Movimentos	Mensurados ao justo valor através de resultados	Mensurados ao custo amortizado	Mensurados ao custo	Imparidade Acumulada	Por Memória: Reconhecimento Inicial
Ativos Financeiros	0,00	0,00	379.107,43	0,00	112.361,18
Clientes			4.986,28		6.475,93
Adiantamento a fornecedores					0,00
Acionistas / sócios					0,00
Outras contas a receber			374.121,15		105.885,25
Ativos financeiros detidos para negociação:					
Dos quais: Acções e quotas incluídas na conta 1421					
Outros activos financeiros			0,00		0,00
Dos quais:					
Acções e quotas incluídas na conta 1431			0,00		0,00
Outros instrumentos incluídos na conta 1431			0,00		0,00
Passivos Financeiros	0,00	0,00	226.962,67	0,00	185.089,88
Fornecedores			12.626,21		8.521,51
Adiantamento a clientes			18.384,69		16.965,04
Acionistas / sócios			0,00		0,00
Financiamento Obtidos			29.888,70		0,00
Dos quais:					
Empréstimo por obrigações convertíveis que se enquadram na definição de passivo financeiro					
Prestações suplementares que se enquadram na definição de passivo financeiro:					
Aumentos ocorridos no período					
Diminuições ocorridas no período					
Outras contas a pagar			166.063,07		159.603,33
Passivos Financeiros detidos para negociação					
Outros passivos financeiros					
Ganhos e perdas líquidos reconhecidos de:					
Activos financeiros					
Passivos Financeiros					
Total de rendimentos e gastos de juros em:					
Activos financeiros					
Passivos Financeiros					



Sobre ativos financeiros da entidade que tenham sido dados em penhor ou promessa de penhor, chama-se a atenção de que nada há assinalar.

As dívidas a terceiros, incluindo fornecedores e outros credores, encontram-se mensuradas pelo método do custo e registadas pelo valor nominal, com as exceções que se descrevem, quando o efeito de desconto pelo valor atual seja significativo e haja lugar a pagamento de juros: Não aplicável no período.

Relativamente a instrumentos financeiros mensurados ao justo valor, tendo em conta a sua quantidade e a sua cotação de mercado, não é aplicável porque não existem mensurações ao justo valor para aqueles instrumentos.

Sobre aumentos de capital realizados no período e outros instrumentos de capital próprio emitidos, há a divulgar o seguinte: Não houve aumentos de capital.

Quanto à necessidade de divulgação de situações de incumprimento por parte da entidade, há a referir que a entidade não tem qualquer tipo de incumprimento relativo a obrigações fiscais, decorrentes de negócios ou para com os seus empregados.

16. BENEFÍCIOS DE EMPREGADOS

Esta rubrica representa o valor total anual de 648.454,34€, para um número médio de 58 empregados durante o ano.

As obrigações decorrentes dos benefícios de curto prazo são reconhecidas como gastos do período em que o trabalho é prestado, numa base não descontada, por contrapartida do reconhecimento de um passivo, o qual se extingue com o pagamento respetivo. O direito a férias e a subsídio de férias, relativo ao período, e que se vence em 31 de dezembro de cada ano, bem como as respetivas contribuições a cargo da entidade, e que seriam pagos no exercício seguinte, encontram-se reconhecidos no período.

17. DIVULGAÇÕES EXIGIDAS POR OUTROS DIPLOMAS LEGAIS



Não são conhecidas outras exigências de divulgação, mesmo assim queremos deixar a nota das alterações ocorridas nos fundos patrimoniais durante o exercício de acordo com o apresentado no mapa seguinte:

Contas	Saldo Inicial	Aumentos	Diminuições	Saldo Final
51 - FUNDOS	16.332,41	0,00	0,00	16.332,41
52 - EXCEDENTES TECNICOS	0,00	0,00	0,00	0,00
521 - Valor nominal	0,00	0,00	0,00	0,00
522 - Descontos e prêmios	0,00	0,00	0,00	0,00
53 - Outros Instrumentos de Capital Próprio	0,00	0,00	0,00	0,00
54 - Prêmios de emissão	0,00	0,00	0,00	0,00
55 - Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00
551 - Reservas Legais	0,00	0,00	0,00	0,00
552 - Outras Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00
56 - Resultados Transitados	432.310,66	43.547,31	0,00	475.857,97
57 - Ajustamentos em Ativos Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
571 - Relacionados com método equivalência patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00
579 - Outros	0,00	0,00	0,00	0,00
58 - Excedentes de Reval.de ativos fixos tangíveis e intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00
581 - Reavaliações decorrentes de diplomas legais	0,00	0,00	0,00	0,00
589 - Outros excedentes	0,00	0,00	0,00	0,00
59 - Outras variações Nos Fundos Patrimoniais	1.058.192,68	1.238.232,25	0,00	2.296.424,93
591 - Dif. de conversão de demonstrações financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
592 - Ajustamentos por impostos diferidos	0,00	0,00	0,00	0,00
593 - Subsídios	1.050.638,39	1.217.403,71		2.268.042,10
594 - Doações	7.554,29	20.828,54	0,00	28.382,83
599 - Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
81 - Resultado Líquido do Período	51.101,60	67.637,42	51.101,60	67.637,42
	51.101,60	67.637,42	51.101,60	67.637,42
	1.557.937,35	1.349.416,98	51.101,60	2.856.252,73

**18. OUTRAS INFORMAÇÕES**

São aqui referidas todas as divulgações consideradas relevantes para melhor compreensão da posição financeira e dos resultados da entidade. Não existiram eventos subsequentes que sejam suscetíveis de divulgação.

18.1 - Caixa e Depósitos

Descrição		Saldo Devedor	Saldo Credor
11	Caixa	2.268,49	0,00
12	Depósitos à ordem	61.026,78	0,00
	Outros depósitos bancários	295.808,94	0,00
		359.104,21	0,00

18.2 - Setor Público Estatal

Descrição		Saldo Devedor	Saldo Credor
24	ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS		
241	Imposto sobre o rendimento	0,00	0,00
242	Retenção de impostos sobre o rendimento	0,00	1.715,00
243	Imposto sobre o valor acrescentado	15.754,51	0,00
244	Outros Impostos	0,00	0,00
2441	Imposto de selo liquidado	0,00	0,00
2442	Imposto municipal sobre os imóveis	0,00	0,00
2443	Imposto municipal sobre transmissões onerosas	0,00	0,00
2444	Outros impostos	0,00	0,00
245	Contribuições para a segurança social	0,00	11.777,62
246	Tributos das autarquias locais	0,00	0,00
248	Outras tributações	0,00	0,00
		15.754,51	13.492,62



ALADI

Associação Lavrense de Apoio ao Diminuído Intelectual

18.3 - Diferimentos

Descrição		Saldo Devedor	Saldo Credor
28	Diferimentos		
281	Gastos a Reconhecer	1.537,14	0,00
282	Rendimentos a Reconhecer	0,00	9.179,07
		1.537,14	9.179,07

18.4 - Fornecimentos e Serviços Externos



ALADI

Associação Lavrense de Apoio ao Diminuído Intelectual

Contas		2012	2011
621	Subcontratos	85.806,70	76.811,30
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	23.588,01	23.582,68
6221	Trabalhos especializados	5.178,31	6.375,19
6222	Publicidade e Propaganda	0,00	4,50
6223	Vigilância e segurança	1.107,00	354,00
6224	Honorários	310,03	1.930,60
6225	Comissões	0,00	0,00
6226	Conservação e Reparação	16.992,67	14.918,39
6227 e 8	Outros	0,00	0,00
623	MATERIAIS	15.658,05	12.956,96
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	8.391,93	8.080,36
6232	Livros e documentação técnica	0,00	0,00
6233	Material de escritório	7.266,12	4.876,60
6234	Artigos de oferta	0,00	0,00
6235 a 8	Outros	0,00	0,00
624	ENERGIA E FLUÍDOS	50.263,02	38.235,66
6241	Electricidade	24.963,36	11.518,48
6242	Combustíveis	13.818,01	13.010,27
6243	Água	1301,33	2.537,13
6244 a 8	Outros	10.180,32	11.169,78
625	DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES	351,90	290,15
6251	Deslocações e estadas	303,35	30,00
6252	Transporte pessoal	48,55	260,15
6253	Transporte mercadorias	0,00	0,00
6254 a 8	Outros	0,00	0,00
626	SERVIÇOS DIVERSOS	46.939,85	28.072,58
6261	Rendas e alugueres	795,16	687,08
6262	Comunicação	6.515,69	5.685,62
6263	Seguros	2.765,59	3.526,34
6264	Royalties	0,00	0,00
6265	Contenciosos e notariado	518,00	199,00
6266	Despesas de representação	0,00	100,00
6267	Limpeza, higiene e conforto	7.533,58	9.243,84
6268	Outros serviços	28.811,83	8.630,70
		222.607,53	179.949,33



ALADI

Associação Lavrense de Apoio ao Diminuído Intelectual

18.5 - Demonstração dos outros proveitos e gastos

Gastos e Perdas	2012	2011
681- Impostos	2.719,23	1,41
688 - Outros	6.378,36	75.510,96
Resultados	142.127,99	144.871,54
	151.225,58	220.383,91

Rendimentos e Ganhos	2012	2011
787 - Rendim. e Ganhos em investimentos não financeiros	980,00	47.412,48
788 - Outros	150.245,57	172.971,43
	151.225,58	220.383,91

18.6. Demonstração dos proveitos e gastos de financiamento

Gastos e Perdas	2012	2011
691- Juros suportados	12.020,57	0,00
698 - Outros Gastos e Perdas de financiamento	447,36	70,35
Resultados	-3.620,19	4.606,15
	8.847,74	4.676,50

Rendimentos e Ganhos	2012	2011
791- Juros obtidos	8.847,74	4.676,50
	8.847,74	4.676,50

Lavra, 28 de fevereiro de 2013

O TOC,

A DIREÇÃO

**ALADI****Associação Lavrense de Apoio ao Diminuído Intelectual****ASSOC.LAVRENSE APOIO DIMIN.INTELECTUAL**

Mat.Cons.Reg.:

Nr. Contrib.:50984666

Cap.Social:

**8 - Empréstimos Obtidos**

Exercício de 2012

Descrição	Valor Contratual do Empréstimo	Valor do Empréstimo (se diferente do valor contratual)		Custos de empréstimos obtidos anuais suportados		Dispendios com o activo	Taxa capitalização usada	Custos de empréstimos obtidos capitalizados	Custos de empréstimos obtidos levados a gasto
		Corrente	Não Corrente	Total	Dos quais Juros Suportados				
Empréstimos Genéricos									
Instituições de crédito		7.629,10	22.259,60	1.469,56	1.404,05			0,00	1.469,56
Sociedades financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	0,00	7.629,10	22.259,60	1.469,56	1.404,05	0,00	0,00	0,00	1.469,56
Participantes de capital			0,00						
Outros financiadores									

A Direcção:

Toc: